

Số: /KH-BCĐ

Khánh Hòa, ngày tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH
Triển khai hoạt động, truyền thông
Ngày Thế giới phòng, chống lao 24/3/2025

Thực hiện kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 03/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa về việc triển khai hoạt động phòng, chống bệnh lao giai đoạn 2022 - 2025 tiến tới chấm dứt bệnh lao vào năm 2030 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Công văn 647/BVPTƯ-CTCLQG ngày 07/3/2025 của Bệnh viện Phổi Trung ương về việc hướng dẫn nội dung hoạt động truyền thông nhân Ngày Thế giới phòng, chống lao 24/3/2025; Ban chỉ đạo thực hiện Chiến lược phòng, chống lao đến năm 2020 và tầm nhìn 2030 tỉnh Khánh Hòa (sau đây gọi tắt là Ban chỉ đạo) ban hành Kế hoạch triển khai hoạt động truyền thông Ngày Thế giới phòng, chống lao 24/3/2023 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, cụ thể như sau:

I. CHỦ ĐỀ TRUYỀN THÔNG NGÀY THẾ GIỚI PHÒNG, CHỐNG LAO NĂM 2025

- Chủ đề truyền thông ngày thế giới phòng, chống lao của thế giới năm 2025

“YES! WE CAN END TB: COMMIT, INVEST, DELIVER!”

- Chủ đề truyền thông ngày thế giới phòng, chống lao của Việt Nam năm 2025

“VIỆT NAM CAM KẾT, ĐẦU TƯ, HÀNH ĐỘNG ĐỂ CHẤM DỨT BỆNH LAO!”

II. MỤC TIÊU

- Thúc đẩy sự tham gia của cả hệ thống chính trị và của toàn dân nhằm thực hiện thành công các mục tiêu của Chiến lược quốc gia phòng, chống lao Việt Nam.

- Nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân, đặc biệt là những người có nguy cơ cao, người dân sống ở vùng sâu, vùng xa, đồng bào dân tộc ít người về bệnh lao và các biện pháp phòng, chống lao.

- Xóa bỏ kỳ thị, phân biệt đối xử với người mắc lao bằng cách đưa những câu chuyện thành công và chưa thành công của người bệnh lao và công tác chống lao ở tất cả các cơ sở y tế đến với cộng đồng dưới nhiều hình thức.

III. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI

- Thời gian: Từ nay đến hết ngày 06/5/2025.

- Phạm vi triển khai: Trên địa bàn toàn tỉnh.

IV. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

1. Treo khẩu hiệu truyền thông

Tùy vào tình hình thực tế, các sở, ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội, UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo các cơ quan đơn vị trực thuộc chọn in và treo khẩu hiệu truyền thông Ngày Thế giới phòng, chống lao (24/3/2025) và đăng tải trên trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị một trong các khẩu hiệu sau:

- VIỆT NAM CAM KẾT, ĐẦU TƯ, HÀNH ĐỘNG ĐỂ CHẤM DỨT BỆNH LAO!

- TÍCH CỰC TRIỂN KHAI CÔNG ĐIỆN SỐ 25/CĐ - TTG CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ VỀ VIỆC TĂNG CƯỜNG CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG LAO!

- “TINH THẦN PHẠM NGỌC THẠCH” - KIM CHỈ NAM TRONG CÔNG CUỘC PHÒNG CHỐNG LAO!

- XÓA SẠCH BỆNH LAO ĐỂ CỨU LẤY SINH MẠNG CỦA HÀNG CHỤC NGHÌN NGƯỜI MỖI NĂM!

- BẢO VỆ LÁ PHỔI NGƯỜI VIỆT KHỎI BỆNH LAO - KẼ GIẾT NGƯỜI THẦM LẶNG!

- VẬN DỤNG NGUYÊN TẮC: KHOA HỌC - DÂN TỘC - ĐẠI CHÚNG ĐỂ CHẤM DỨT BỆNH LAO!

- HƯỞNG ỨNG NGÀY THẾ GIỚI PHÒNG CHỐNG LAO 24/3/2025!

- NGUY CƠ MẮC LAO KHÔNG PHÂN BIỆT AI!

- SÀNG LỌC LAO - TIẾP CẬN DỄ DÀNG - PHƯƠNG PHÁP HIỆN ĐẠI - CHÍNH XÁC TUYỆT ĐỐI!

- PHÁT HUY VAI TRÒ CỦA Y TẾ CƠ SỞ TRONG CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG LAO!

- THAY KỶ THỊ - BẰNG ĐỘNG VIÊN - CHUNG TAY ĐẨY LÙI BỆNH LAO!

- ĐÚNG THUỐC - ĐÚNG LIỀU - ĐỦ THỜI GIAN - BỆNH LAO SẼ KHỎI!

- MẠNG LƯỚI CƠ SỞ Y TẾ ĐỦ NĂNG LỰC TRIỂN KHAI HOẠT ĐỘNG RỘNG KHẮP LÀ LÁ CHẮN BẢO VỆ CỘNG ĐỒNG TRƯỚC BỆNH LAO!

- TĂNG CƯỜNG ỨNG DỤNG CÔNG NGHỆ CAO TRONG QUẢN LÝ BỆNH PHỔI VÀ KIỂM SOÁT LAO!

- TRỊ LAO CHO HẾT MỘT LẦN - CHO NGƯỜI KHỎE MẠNH MƯỜI PHẦN AN TÂM!

- LAO TIỀM ẪN - KHÔNG HO CHẰNG SÓT - NHỚ ĐỪNG CHỦ QUAN!

- DỪ MẮC LAO - ĐỪNG LO LẮNG - SẼ KHÔNG SAO - BHYT SẼ LO ẬU - CHIA GÁNH NẶNG!

- PHÒNG CHỐNG LAO - TRÁCH NHIỆM CỦA CÁC CẤP, CÁC NGÀNH VÀ BẢN THÂN MỖI NGƯỜI DÂN, TIẾN TỚI THANH TOÁN BỆNH LAO!

2. Kêu gọi nhắn tin ủng hộ Quỹ Hỗ trợ người bệnh chiến thắng bệnh lao - PASTB

“Quỹ Hỗ trợ người bệnh chiến thắng bệnh lao - PASTB” được Bộ trưởng Bộ Nội vụ đã ký, ban hành số 949/QĐ-BNV ngày 23 tháng 11 năm 2023 (Thay thế Quyết định số 380/QĐ-BVN ngày 16 tháng 3 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ). Đây là một quỹ từ thiện, phi lợi nhuận, nhằm hỗ trợ chăm sóc, dự phòng, điều trị cho người bệnh lao, người bị ảnh hưởng bởi bệnh lao, có phạm vi hoạt động trên toàn quốc. Hoạt động hỗ trợ người bệnh được triển khai từ tháng 7/2018, ban đầu hỗ trợ tập trung tại Bệnh viện Phổi Trung ương, sau đó triển khai rộng rãi tại 63 tỉnh /thành phố trên cả nước. Mục tiêu cơ bản của Quỹ là hỗ trợ kinh phí mua thẻ bảo hiểm y tế cho những người bệnh lao chưa có thẻ, giúp kinh phí đồng chi trả cho tất cả những người bệnh lao trong suốt thời gian điều trị và hỗ trợ cho những hoàn cảnh khó khăn để tất cả mọi người dân được phát hiện sớm và chữa khỏi bệnh lao, không lây lan ra cộng đồng và tiến tới chấm dứt bệnh lao. Đây là một quỹ xã hội, từ thiện, phi lợi nhuận, nhằm hỗ trợ chăm sóc, dự phòng, điều trị cho người bệnh lao, người bị ảnh hưởng bởi bệnh lao, có phạm vi hoạt động trên toàn quốc.

Trên tinh thần đó, Ban chỉ đạo thực hiện Chiến lược phòng, chống lao đến năm 2020 và tầm nhìn 2030 đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội, UBND các huyện, thị xã, thành phố kêu gọi, vận động cán bộ, công chức, viên chức lao động thuộc thẩm quyền quản lý ủng hộ Quỹ PASTB qua các hình thức, cụ thể như sau:

- **Ủng hộ bằng hình thức truy cập website, quét mã QR để ủng hộ qua đường link:** <https://pastb.vn>.

- **Ủng hộ bằng hình thức chuyển khoản trực tiếp qua số tài khoản của Quỹ:**

Chủ tài khoản: Quỹ Hỗ trợ người bệnh chiến thắng bệnh lao.

Số tài khoản: 1600288699.

Tại Ngân hàng BIDV, Chi nhánh Sở Giao dịch 3.

Mỗi tin nhắn gửi đi sẽ tạo thêm cơ hội cho người bệnh lao được điều trị khỏi, giảm nguồn lây trong cộng đồng. Chấm dứt bệnh lao ở Việt Nam nghĩa là tránh đi cái chết không đáng có của hơn 10.000 người một năm hiện nay và hàng trăm ngàn gia đình không phải lo lắng vì có người mắc lao, trong đó có người thân của mỗi chúng ta.

V. NGUỒN LỰC

1. Kinh phí thực hiện

- Sử dụng nguồn kinh phí của đơn vị.
- Kinh phí huy động từ các nguồn hợp pháp khác.

2. Tài liệu

Đĩa tiếng, đĩa hình (nếu có): Sử dụng thông điệp Nhân Ngày Thế giới phòng, chống lao 24/3/2025 theo hướng dẫn của Sở Y tế.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Y tế

- Giao Sở Y tế - Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo thực hiện Chiến lược phòng, chống lao đến năm 2020 và tầm nhìn 2030 tỉnh tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể tổ chức phát động truyền thông Ngày Thế giới phòng, chống lao 24/3: Treo băng rôn truyền thông, nhấn tin ủng hộ quỹ PASTB....

- Phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội, đặc biệt là Sở Thông tin truyền thông, Đài phát thanh truyền hình Khánh Hòa, Báo Khánh Hòa, các cơ quan thông tấn báo chí để đăng tải thông tin về bệnh lao, lao kháng thuốc nhân Ngày Thế giới phòng, chống lao 24/3.

2. Các sở, ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội, UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Chủ động, phối hợp với Bệnh viện Lao và Bệnh phổi Khánh Hòa thuộc Sở Y tế để triển khai các hoạt động Ngày Thế giới phòng, chống lao 24/3.

- Tổ chức truyền thông Ngày Thế giới phòng, chống lao 24/3 bằng hình thức phù hợp. Chú trọng hoạt động truyền thông lưu động trong ngày 24/3/2025.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc treo băng rôn hưởng ứng truyền thông Ngày Thế giới phòng, chống lao 24/3.

- Kêu gọi, vận động cán bộ, công chức, viên chức lao động thuộc thẩm quyền quản lý thực hiện nhấn tin ủng hộ Quỹ PASTB.

3. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Xây dựng Kế hoạch, triển khai các nội dung truyền thông Ngày Thế giới phòng, chống lao 24/3.

- Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn thực hiện truyền thông Ngày Thế giới phòng, chống lao 24/3.

Để triển khai có hiệu quả Ngày Thế giới phòng, chống lao 24/3, Ban chỉ đạo thực hiện Chiến lược phòng, chống lao đến năm 2020 và tầm nhìn 2030 tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai thực hiện nghiêm kế hoạch này. Báo

cáo kết quả hoạt động Ngày thế giới phòng, chống lao 24/3 về Sở Y tế - Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo thực hiện Chiến lược phòng, chống lao đến năm 2020 và tầm nhìn 2030 tỉnh (thông qua Bệnh viện Lao và Bệnh phổi, mọi thông tin cần hỗ trợ vui lòng liên hệ ThS.BS. Trần Văn Trung - Phó phòng KHTH-CĐT, SĐT: 0389908821) **trước ngày 10/5/2025** để tổng hợp, báo cáo Bệnh viện Phổi Trung ương - CTCL Quốc gia - Bộ Y tế./.

Nơi nhận:

- Bộ Y tế (báo cáo);
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh (báo cáo);
- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể thuộc tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Đài PTTH Khánh Hòa; Báo Khánh Hòa;
- Lãnh đạo Sở (VBĐT);
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc (VBĐT);
- Lưu: VT, NVYD.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ
Lê Văn Khoa**